Российская Федерация

Брянская область

КАРАЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

От 27.04.2016г. № 5-211
Брянская область, г.Карачев,

ул.Советская,64, тел.2-11-42

О внесении изменений  в решение Карачевского

 районного Совета народных депутатов № 5-197

 от 25.02.2016г. «Об утверждении положения

о комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов

в органах местного самоуправления МО «Карачевский район»

На основании протеста прокурора Карачевского района № 37/2016

от 25.03.2016г., в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г.

№25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом

Президента РФ от 01.07.2010 г. № 821, Карачевский районный Совет

народных депутатов

РЕШИЛ:

Внести следующие изменения в Положение  о комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов  в органах местного

самоуправления МО «Карачевский район», утвержденное решением

Карачевского районного Совета народных депутатов №5-197  от

25.02.2016 г.:

1) по всему тексту к словам «муниципальные служащие,

замещающие должности муниципальной службы»  добавить слова

«депутаты и лица, замещающие муниципальные должности» (далее по

тексту Служащие);

2)  абзац 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«В состав Комиссии входят:

- заместитель главы Карачевского района (председатель Комиссии);

- руководитель аппарата администрации Карачевского района

(секретарь Комиссии) (по согласованию);

- депутат Карачевского районного Совета народных депутатов;

- председатель БРО ООО «Ассоциация юристов России» (по

согласованию);

- представители научных организаций и образовательных учреждений

среднего, высшего и дополнительного профессионального образования,

деятельность которых связана с муниципальной службой (по согласованию);

- заместитель главы администрации Карачевского района (по

согласованию);

-  представитель Совета старейшин Карачевского района (по

согласованию);

- представитель Совета ветеранов Карачевского района (по

согласованию);

- начальник правового и кадрового отдела администрации Карачевского

района (по согласованию);

- председатель районной организации профсоюза работников

госучреждений  и общественного обслуживания, председатель профкома

работников администрации Карачевского района (по согласованию);

3) подпункт а пункта 15 изложить в следующей редакции:

 представление Главой Карачевского района материалов проверки,

свидетельствующих:

- о представлении служащим недостоверных или неполных сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- о несоблюдении служащим требований к служебному поведению и

(или) требований об урегулировании конфликта интересов;

4) подпункт б пункта 15 дополнить следующими основаниями:
- заявление служащего о невозможности выполнить требования

Федерального закона от 07.05.2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь  счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами;

- уведомление служащего о возникновении  личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов;

5) пункт 15 Положения дополнить подпунктами г) и д) следующего

содержания:

г) представление главой Карачевского района материалов проверки,

свидетельствующих о представлении служащим недостоверных или

неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального

закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам» (далее - Федеральный закон «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам»);

д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и

статьей 64,1 Трудового Кодекса Российской Федерации в государственный

орган уведомление коммерческой или некоммерческой организации о

заключении с гражданином, замещающим должность муниципальной

службы, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ

(оказание услуг), если отдельные функции государственного управления

данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности,

исполняемые во время замещения должности в муниципальном органе, при

условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во

вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной

организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на

замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации

либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора

в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не

рассматривался.

6) пункт 21 положения изложить в следующей редакции:

По итогам рассмотрения вопроса, Комиссия принимает одно из

следующих решений:

а) установить, что сведения, представленные служащим о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, являются

достоверными и полными;

б) установить, что сведения, представленные служащим о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера являются

недостоверными и (или) неполными.

В этом случае Комиссия рекомендует Главе Карачевского района

применить к служащему конкретную меру ответственности;

7) в подпункте б пункта 22 положения слова « Главе администрации

Карачевского района» исключить;

8) дополнить Положение пунктом 24.1 следующего содержания:

По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце 3 подпункта б

пункта 15 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих

решений:

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению

требований Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами", являются объективными и уважительными;

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению

требований Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами", не являются объективными и

уважительными.

В этом случае Комиссия рекомендует Главе Карачевского района

применить к служащему конкретную меру ответственности;

consultantplus://offline/ref=5464493DF7689EB276FBC88F9CFF6AFCE95CC5E45DF7546665F42C15D7J3NEN
consultantplus://offline/ref=5464493DF7689EB276FBC88F9CFF6AFCE95CC5E45DF7546665F42C15D7J3NEN

9) дополнить Положение пунктом 24.2 следующего содержания:

По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом

подпункта "б" пункта 15 настоящего Положения, комиссия принимает одно

из следующих решений:

а) признать, что при исполнении служащим должностных обязанностей

конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении  служащим должностных обязанностей

личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту

интересов. В этом случае комиссия рекомендует служащему принять меры

по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его

возникновения;

в) признать, что служащий не соблюдал требования об урегулировании

конфликта интересов.

В этом случае Комиссия рекомендует Главе Карачевского района

применить к служащему конкретную меру ответственности;

10) Дополнить  Положение пунктом 24.3 следующего содержания:

По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте»г» пункта 15

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что сведения представленные служащим в соответствии с

частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих муниципальные должности, и иных лиц их

доходам», являются достоверными и полными;

б) признать, что сведения представленные служащим в соответствии с

частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих муниципальные должности, и иных лиц их

доходам», являются недостоверными и(или) неполными. В этом случае

комиссия рекомендует Главе Карачевского района применить к служащему

конкретную меру ответственности и (или) направить материалы, полученные

в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и

(или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.

11) дополнить Положение пунктом 24.4. следующего содержания:

По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» пункта 15

настоящего Положения, комиссия принимает в отношении гражданина,

замещавшего должность муниципальной службы в муниципальном органе,

одно из следующих решений:

а) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или

некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях

гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой

организации, если отдельные функции по государственному управлению

этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

б) установить, что замещение им на условиях трудового договора

должности в коммерческой или некоммерческой организации и (или)

выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ

(оказание услуг) нарушают требования статьи 12 Федерального закона от 25

декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В этом случае

consultantplus://offline/ref=34814BE4CAA9667CBEAD0C04CFE40CFD0F8539E3E4943FD8C1B6A724DBC0CA338D64C3C2BB2758F82DU1N
consultantplus://offline/ref=34814BE4CAA9667CBEAD0C04CFE40CFD0F8539E3E4943FD8C1B6A724DBC0CA338D64C3C2BB2758F82DU1N

комиссия рекомендует руководителю муниципального органа

проинформировать об указанных обстоятельствах органы прокуратуры и

уведомившую организацию.

12) пункт 29 Положения изложить в следующей редакции:

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают

члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения Комиссии,

за исключением решения, принимаемого по итогам рассмотрения вопросов,

указанных в  подпункте "б" пункта 15 настоящего Положения, для Главы

Карачевского района носят рекомендательный характер. Решение,

принимаемое по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце 2

подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения носит обязательный

характер.

13) по всему тексту, в том числе и в названии Положения слова «в

органах местного» самоуправления» заменить на слова «Карачевский

районный Совет народных депутатов».

Глава Карачевского района                                               Г.Н.Волосатова